
______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Averbado às fls. 074 do Livro Competente Nº 27
Em 02 de junho de 2021.

PORTARIA INTERNA DO CCT Nº 074, de 02/06/2021.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina, 
no uso de suas atribuições, e considerando o Edital de Processo Seletivo – Edital Nº 002/2021,

RESOLVE:

1º - Designar os seguintes membros para comporem a Banca Examinadora do Processo 
Seletivo – Edital Nº 002/2021, responsável pela avaliação dos candidatos a professor 
substituto:

Área de conhecimento: Automação de Sistemas
Professor Celso José Faria de Araújo/ UDESC - Presidente
Professor Yuri Kaszubowski Lopes/ UDESC - Membro
Professor Marcos Fergutz/ UDESC - Membro
Professor Antônio Heronaldo de Sousa/ UDESC - Suplente

Área de conhecimento: Ciência dos Materiais
Professor Julio Cesar Giubilei Milan/ UDESC - Presidente
Professora Marilena Valadares Folgueras/ UDESC - Membro
Professor Ricardo de Medeiros/ UDESC - Membro
Professor Ricardo Pedro Bom/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: Eletrotécnica e Sistemas de Potência
Professor Fernando Buzzulini Prioste/ UDESC - Presidente
Professor Fabiano Ferreira Andrade/ UDESC - Membro
Professor Rafael de Farias Campos/ UDESC - Membro
Professor Marcos Vinicius Bressan/ UDESC - Suplente

Área de conhecimento: Engenharia de Produto
Professora Luciana Rosa Leite/ UDESC - Presidente
Professor André Hideto Futami/ UDESC - Membro
Professora Danielle Bond/ UDESC - Membro
Professora Daniela Becker/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: Engenharia de Software
Professor Fabiano Baldo/ UDESC - Presidente
Professora Rebeca Schroeder Freitas/ UDESC - Membro
Professora Carla Diacui Medeiros Berkenbrock/ UDESC - Membro
Professora Everlin Fighera Costa Marques/ UDESC - Suplente

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
49

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7C

1O
1Y

0G
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 H

E
R

O
N

A
LD

O
 D

E
 S

O
U

S
A

 e
m

 0
2/

06
/2

02
1 

às
 1

6:
11

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

9



______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________
Campus Universitário Prof. Avelino Marcante 

Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte
Fone: (047) 3481 7900  – CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil

Home Page: http://www.cct.udesc.br/

Área de conhecimento: Informática e Energia
Professor Chidambaram Chidambaram/ UDESC - Presidente
Professora Carla Roberta Pereira/ UDESC - Membro
Professor Alan Christian Schmitt/ UDESC - Membro
Professor Lírio Nesi Filho/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: Matemática e Estatística
Professor Fernando Deeke Sasse/ UDESC - Presidente
Professor Volnei Avilson Soethe/ UDESC - Membro
Professor Murilo Teixeira Carvalho/ UDESC - Membro
Professor João de Azevedo/ UDESC - Suplente

Área de conhecimento: Materiais Elétricos e Eletromagnetismo
Professor Aleksander Sade Paterno/ UDESC - Presidente
Professor Pedro Bertemes Filho/ UDESC - Membro
Professor Adalberto de Araújo Barreto Filho/ UDESC - Membro
Professor Sérgio Vidal Garcia Oliveira/ UDESC – Suplente

Área de conhecimento: Química Geral e Analítica
Professor Edmar Martendal Dias de Souza/ UDESC - Presidente
Professor José Augusto Da Col/ UDESC - Membro
Professora Marcia Margarete Meier/ UDESC - Membro
Professora Karine Priscila Naidek/ UDESC - Suplente

Área de conhecimento: Projetos Mecânicos - Desenho Técnico e Desenho 
Mecânico
Professor José Nilton Martini / UDESC - Presidente
Professor Fernando Humel Lafratta/ UDESC - Membro
Professor Eduardo Lenz Cardoso/ UDESC - Membro
Professor Pablo Andrés Munoz Rojas/ UDESC – Suplente

2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Joinville, 02 de junho de 2021.

Professor Antonio Heronaldo de Sousa
Diretor Geral do CCT

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
49

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7C

1O
1Y

0G
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
T

O
N

IO
 H

E
R

O
N

A
LD

O
 D

E
 S

O
U

S
A

 e
m

 0
2/

06
/2

02
1 

às
 1

6:
11

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

10


